
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2021

г. Иркутск

О парламентском запросе 
Законодательного Собрания
Иркутской области первому 
заместителю Г убернатора
Иркутской области -
Председателю Правительства 
Иркутской области Зайцеву К.Б.
«О мерах, предпринимаемых
Правительством Иркутской
области по решению проблем 
организации отдыха и
оздоровления детей в рамках 
летней оздоровительной кампании 
2021 года»

Заслушав и обсудив ответ на парламентский запрос 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства 
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпринимаемых 
Правительством Иркутской области по решению проблем организации 
отдыха и оздоровления детей в рамках летней оздоровительной кампании 
2021 года», руководствуясь статьей 29' Закона Иркутской области от 8 
июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области», статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области вопрос о парламентском запросе Законодательного Собрания 
Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области 
-  Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, 
предпринимаемых Правительством Иркутской области по решению 
проблем организации отдыха и оздоровления детей в рамках летней 
оздоровительной кампании 2021 года».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области:

№ QfjM-f-p



1) продолжить рассмотрение ответа на парламентский запрос
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпринимаемых 
Правительством Иркутской области по решению проблем организации 
отдыха и оздоровления детей в рамках летней оздоровительной кампании 
2021 года»;

2) в рамках рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской
области ответа на парламентский запрос предложить первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б.:

а) рассмотреть вопрос о разработке региональных мер поддержки 
деятельности по организации детского отдыха и оздоровления детей 
(ОКВЭД-85.41.91), как отрасли экономики, пострадавшей в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19;

б) рассмотреть возможность разработки и принятия Правительством 
Иркутской области дополнительных мер поддержки организаций, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей (далее -  организации), в 
связи с их вынужденным простоем в 2020 году, а также расторжением 
контрактов на оказание услуг по организации отдыха детей и их 
оздоровления в 2020 году, повлекшим необходимость возврата денежных 
средств в областной бюджет, в том числе рассмотреть вопрос о признании 
денежных средств, полученных организациями в рамках заключенных 
контрактов в 2020 году (авансовые платежи), убытками, возникшими 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, с учетом 
позиции Министерства финансов Российской Федерации, выраженной в 
письме от 19 марта 2020 года № 24-06-06/21324;

в) рассмотреть возможность корректировки цены контракта на 
оказание услуг по организации отдыха детей и их оздоровления в 2021 
году с учетом компенсации выпадающих доходов организаций в связи с 
установленным ограничением по количеству детей в отрядах 
(наполняемости) в размере не более 75% от проектной вместимости 
организации либо предусмотреть возможность уменьшения количества 
дней смены при сохранении общей стоимости путевки, рассчитанной на 21 
день, путем соответствующей корректировки нормативного правового акта 
Правительства Иркутской области, определяющего максимальный размер 
стоимость путевки, по аналогии с практикой регулирования данного 
вопроса Правительством Санкт-Петербурга;

г) предусмотреть возможность расходования субсидий из областного 
бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Иркутской области 
при оказании услуг по отдыху и оздоровлению детей, в том числе на

2



3
исполнение обязательных требований по проведению обследований на 
COVID-19 персонала организаций;

д) в кратчайшие сроки обеспечить принятие нормативных правовых 
актов Иркутской области, регламентирующих предоставление субсидий из 
областного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, связанных 
с профилактикой и устранением последствий распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Иркутской области 
при оказании услуг по отдыху и оздоровлению детей;

е) в кратчайшие сроки во взаимодействии с санитарно­
противоэпидемической комиссией при Правительстве Иркутской области с 
учетом эпидемиологической ситуации в Иркутской области обеспечить 
принятие нормативного правового акта Иркутской области, разрешающего 
работу палаточных лагерей в Иркутской области;

ж) проработать вопрос о существенном увеличении максимального 
размера стоимости приобретаемой путевки за счет средств областного 
бюджета с учетом обоснованных потребностей организаций, в том числе с 
учетом дифференсации для районов Крайнего Севера Иркутской области и 
местностей, приравненных к районам Крайнего Севера.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов


